
1 

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                  Άγιος Στέφανος, 12/06/2020 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                             Αριθ. Πρωτ :  
∆ΗΜΟΣ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ                                                        
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
∆/ΝΣΗ : Λ. Μαραθώνος  29 
ΤΚ 145 65, Άγιος Στέφανος 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ : Τριανταφυλλιδου Ειρήνη 
ΤΗΛ : 213 2030665- Fax : 2132030630 
 e-mail:triantafyllidou@dionysos.gr 
  

  ΠΡΟΣ 
τον Πρόεδρο της Οικονοµικής  Επιτροπής 

 
ΘΕΜΑ: Έγκριση για εξειδίκευση της πίστωσης και επικαιροποίηση  

πληρεξούσιου δικηγόρου ενώπιoν του Πενταµελούς Εφετείου 
Κακουργηµάτων Αθηνών, στη δίκη της ENERGA και της HELLAS 

POWER   

 
Έχοντας υπόψη: 

 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν.  
2. Τις διατάξεις του Ν. 4194/2013.  
3. Τις διατάξεις του Ν. 4312/2014.  
4. Τις διατάξεις του Ν. 4555/2018.  
5. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016.  
6. Την 147/2017 απόφαση Ο.Ε.  
7. Την αριθ. 172/2017 Α∆Σ.  
8. Την  υπ. αρ. 1115/2017 αµετάκλητη απόφαση του Α’ Τριµελούς Εφετείου 

Κακουργηµάτων Αθηνών   
9. Την 413/26-11-2019(Α∆Α:ΩΠΩ9Ω93-ΟΕΓ) Απόφαση της Οικονοµικής 

Επιτροπής µε την οποία αποφασίστηκαν τα ακόλουθα: 
• Η ειδίκευση πίστωσης συνολικής δαπάνης €2.988,40 σε βάρος του Κ.Α. 

00.6111 προϋπολογισµού χρήσης 2019 µε τίτλο «Αµοιβές νοµικών και 
συµβολαιογράφων» για την πληρωµή της δαπάνης [των περιπτώσεων ένα 
(1) και τέσσερα (4) της παρ. ένα (1) της αριθ. 172/2017 (Α∆Α:6Π3ΙΩ93-
Ξ87) Απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε την οποία επικυρώθηκε η 
αριθ. 147/2017 (Α∆Α:7Α1ΥΩ93-∆ΤΝ) Απόφαση της Οικονοµικής 
Επιτροπής] του πληρεξούσιου δικηγόρου Ανδρέα Παπαρρηγόπουλου, Α.Μ. 
23298 ∆.Σ.Α., ΑΦΜ 129116289, ∆.Ο.Υ. ∆΄ΑΘΗΝΩΝ, κάτοικο Αθηνών, οδός 
Βαλαωρίτου αρ. 14.  
Η ανωτέρω δαπάνη περιλαµβάνει το σύνολο των εξόδων για την 
παράσταση, η οποία είναι σύµφωνη µε τις ελάχιστες αµοιβές που 
προβλέπονται στο Κώδικα περί ∆ικηγόρων (Ν. 4194/2013).  
Για την αµοιβή των περιπτώσεων δύο (2) & τρία (3) της παρ. (1) της αριθ. 
172/2017 (Α∆Α:6Π3ΙΩ93-Ξ87) Απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε 
την οποία επικυρώθηκε η αριθ. 147/2017 (Α∆Α:7Α1ΥΩ93-∆ΤΝ) Απόφαση 
της Οικονοµικής Επιτροπής, η αναγκαία δαπάνη θα προβλεφθεί µελλοντικά 



2 

εφόσον η διαδικασία καταστεί αναγκαία ενώπιων των Ελληνικών 
δικαστηρίων και µετά την έκδοση της σχετικής τελεσίδικης απόφασης από 
το Α’ Πενταµελές Εφετείου Κακουργηµάτων Αθηνών  
 

• Η χορήγηση ειδικής εντολής και πληρεξουσιότητας και διορίζει τον 
δικηγόρο Αθηνών κ. Ανδρέα Παπαρρηγόπουλο, Α.Μ. 23298 ∆.Σ.Α., κάτοικο 
Αθηνών, οδός Βαλαωρίτου αρ. 14, όπως εµφανισθεί την 26 ή 28-11-2019 
και σε οποιαδήποτε από διακοπή ή αναβολή δικάσιµο ενώπιον του Α’ 
Πενταµελούς Εφετείου Κακουργηµάτων, προκειµένου να δηλώσει ότι 
παρίσταται προς υποστήριξη της κατηγορίας ο – ήδη νοµιµοποιηθείς ως 
πολιτικώς ενάγων – ∆ήµος ∆ιονύσου και εκπροσωπήσει αυτόν, κατά των 
κατηγορουµένων : 1. Α. Φ. του Α. και της Α. 2. Α. Φ. του Α. και της Α. 3. 
Β. Μ. του Χ. και της Γ. 4. Σ. Σ. του Κ. και της Β. 5. Ν. ∆. του Α. και της Μ., 
για το αδίκηµα της κακουργηµατικής υπεξαίρεσης που καταδικάστηκαν ότι 
τέλεσαν σε βάρος του ∆ήµου ∆ιονύσου, υπό τις ειδικότερες περιστάσεις και 
τη µορφή συµµετοχής εκάστου, που περιγράφεται αναλυτικά στην 
πρωτόδικη υπ’ αριθ. 534/2017 απόφαση του Α’ Τριµελούς Εφετείου 
Κακουργηµάτων Αθηνών και γενικά να εκπροσωπεί αυτόν σε όλες 
ανεξαιρέτως τις διαδικαστικές πράξεις που αφορούν την ανωτέρω 
συγκεκριµένη ποινική υπόθεση, ενεργώντας όλες τις απαραίτητες 
διαδικαστικές πράξεις και οτιδήποτε απαιτείται για την διεκπεραίωση της εν 
λόγω εντολής. Τέλος αποφασίζει τον διορισµό του ως άνω δικηγόρου ως 
αντικλήτου του ∆ήµου ∆ιονύσου και δηλώνει ότι εγκρίνει και αναγνωρίζει 
από σήµερα όλες τις πράξεις του ανωτέρω πληρεξουσίου, που θα 
ενεργηθούν στα πλαίσια της παρεχόµενης εντολής που του δίνεται, ως 
νόµιµες, έγκυρες, ισχυρές και απρόσβλητες.  

 
10. Την υπ’ αρ. 12082/29-05-2020 επιστολή δικηγόρου Αθηνών κ. Ανδρέα 

Παπαρρηγόπουλου, µε την οποία µας γνωστοποιεί τα εξής: 
 
”Ως γνωστόν, µετά την απολύτως επιτυχή έκβαση  (και στον δεύτερο βαθµό) 
 της ποινικής δίκης ‘’ENERGA και HELLAS POWER’’ για τον ∆ήµο σας και τους 
λοιπούς 110 ∆ήµους που είχα την τιµή να εκπροσωπήσω δικαστικά και εξωδίκως 
στην ανωτέρω υπόθεση, ο ∆ήµος σας εισέπραξε την 10-2-2020, δυνάµει και 
σε εκτέλεση της αµετάκλητης υπ. αρ. 1115/2017 απόφασης του Α’ Τριµελούς 
Εφετείου Κακουργηµάτων Αθηνών και του Ν.4312/2014 (που εφαρµόστηκε για 
πρώτη φορά σε αυτή την υπόθεση!), το χρηµατικό ποσό των 127.983,75 € 
(Energa) και το χρηµατικό ποσό των 70.971,61 € (Hellas Power) και συνολικά το 
χρηµατικό ποσό των 198.955,36 €, που αφορούσε σε υπεξαιρεθέντα (από 
Σεπτέµβριο του 2011 ως Ιούλιο του 2012) αποδοτέα δηµοτικά τέλη καθαριότητας 
(Ν. 25/1975), στο φόρο ηλεκτροδοτουµένων χώρων (αρ. 10 Ν. 1080/1980) και 
στο τέλος ακινήτου περιουσίας (αρ. 24 Ν. 2130/1993), κατά κεφάλαιο µόνο. 
 
Υπό τα ανωτέρω δεδοµένα, για την πλήρη προάσπιση των εννόµων 
συµφερόντων του ∆ήµου σας, θεωρώ ότι επιβάλλεται και προτείνω να 
προβείτε κατεπειγόντως στις εξής περαιτέρω απαιτούµενες (ώριµες πια) 
ενέργειες, τις οποίες θα ήταν ιδιαίτερη τιµή να µου αναθέσετε, λόγω της 
απαιτούµενης εξειδικευµένης νοµικής γνώσης, της σχετικής εµπειρίας µου και ήδη 
πολύχρονης ενασχόλησής µου µε την συγκεκριµένη υπόθεση από το 
2015, επικαιροποιώντας και τροποποιώντας τη σχετική ληφθείσα απόφαση της 
Οικονοµικής Επιτροπής σας (114/2017) και συγκεκριµένα:  

α) στην άσκηση Αγωγής κατά των εταιριών «ENERGA POWER TRADING 
Ανώνυµη Εταιρεία Προµήθειας και Εµπορίας Ενέργειας» και τον δ.τ. «ENERGA 
POWER TRADING Α.Ε», «ΚΕΝΤΩΡ ΕΜΠΟΡΙΟ ΛΙΑΝΙΚΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (πρώην «ENERGA Εµπόριο Λιανικής Ηλεκτρικής Ενέργειας 



3 

Α.Ε.»), «ΝΕΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗ Ανώνυµη Εταιρεία Παραγωγής και Εµπορίας Ηλεκτρικής 
Ενέργειας» και τον δ.τ. «HELLAS POWER ΑΕ» (πρώην «HELLAS POWER Ανώνυµη 
Εταιρεία Παραγωγής και Εµπορίας Ηλεκτρικής Ενέργειας») και του Αριστείδη 
Φλώρου, για τους τόκους του ανωτέρω -ήδη εισπραχθέντος- κεφαλαίου 
(ανερχόµενους, ενδεικτικά µέχρι σήµερα, στο χρηµατικό 
ποσό των 112.044,28 €) και για χρηµατική ικανοποίηση λόγω ηθικής 
βλάβης του ∆ήµου σας, λόγω κλονισµού της πίστης και του κύρους σας από την 
ανωτέρω τελεσιδίκως διαγνωσθείσα αδικοπραξία (ενδεικτικά για χρηµατικό 
ποσό 100.000 €) και συνολικά για χρηµατικό ποσό 
τουλάχιστον 212.044,28 €, µε προτεινόµενη αµοιβή µου (για σύνταξη και 
κατάθεση δικογράφου, κατάθεση προτάσεων, παράσταση και εκπροσώπησή σας 
στην εκδίκαση) το ποσό των 1.000 €, πλέον 24% ΦΠΑ (240 €) δηλ. 1.240 € και  
β) στη λήψη ασφαλιστικών µέτρων περί συντηρητικής κατάσχεσης, 
απαγόρευσης µεταβολής περιουσιακής κατάστασης κλπ κατά των ανωτέρω 
και οποιουδήποτε τυχόν άλλου νοµικού προσώπου πραγµατικής ιδιοκτησίας ή 
συµφερόντων του ανωτέρω φυσικού προσώπου, µε προτεινόµενη αµοιβή µου (για 
σύνταξη και κατάθεση δικογράφου, κατάθεση σηµειώµατος, παράσταση και 
εκπροσώπησή σας στην εκδίκαση) το ποσό των 500 €, πλέον ΦΠΑ 24% (120 €) 
δηλ. 620 € και συνολικά το ποσό των 1.500 €, πλέον ΦΠΑ 24% (360 €), 
δηλ. 1.860 €, συµπεριλαµβανοµένων και όλων των εξόδων που θα απαιτηθούν 
για τις κοινοποιήσεις µε ∆ικαστικό Επιµελητή των ανωτέρω δικογράφων και των 
εκδοθησοµένων αποφάσεων....” 
 

11. Το υπ αριθ.πρωτ.13283/12-6-2020 γνωµοδοτικό σηµείωµα της Νοµικής 
Υπηρεσίας του ∆ήµου ∆ιονύσου  

12. Στον Κ.Α. 00.6111 µε τίτλο «Αµοιβές νοµικών και συµβολαιογράφων» 
υπάρχουν οι αναγκαίες πισσώσεις προκείµενου για την έκδοση απόφασης 
ανάληψης υποχρέωσης για την πραγµατοποίηση της δαπάνης ορισµού του 
δικηγόρου, σύµφωνα µε το Ν. 4555/2018, σύµφωνα µε το π.δ. 80/2016. 

 

Κατόπιν τούτων, προτείνεται προς την Οικονοµική Επιτροπή να αποφασίσει 

Α) Την επικαιροποίηση της σχετικής ληφθείσα απόφαση της Οικονοµικής 
Επιτροπής  (114/2017)  

Γ) Τη χορήγηση ειδικής εντολής και πληρεξουσιότητας και διορισµό του δικηγόρου 
Αθηνών κ. Ανδρέα Παπαρρηγόπουλου, Α.Μ. 23298 ∆.Σ.Α., κάτοικου Αθηνών, οδός 
Βαλαωρίτου αρ. 14, λόγω της απαιτούµενης εξειδικευµένης νοµικής γνώσης, της 
σχετικής εµπειρίας του και ήδη πολύχρονης ενασχόλησής του µε την συγκεκριµένη 
υπόθεση από το 2015 για:  α) Tην άσκηση Αγωγής κατά των εταιριών «ENERGA 
POWER TRADING Ανώνυµη Εταιρεία Προµήθειας και Εµπορίας Ενέργειας» και τον 
δ.τ. «ENERGA POWER TRADING Α.Ε», «ΚΕΝΤΩΡ ΕΜΠΟΡΙΟ ΛΙΑΝΙΚΗΣ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (πρώην «ENERGA Εµπόριο 
Λιανικής Ηλεκτρικής Ενέργειας Α.Ε.»), «ΝΕΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗ Ανώνυµη Εταιρεία 
Παραγωγής και Εµπορίας Ηλεκτρικής Ενέργειας» και τον δ.τ. «HELLAS POWER 
ΑΕ» (πρώην «HELLAS POWER Ανώνυµη Εταιρεία Παραγωγής και Εµπορίας 
Ηλεκτρικής Ενέργειας») και του Αριστείδη Φλώρου, για τους τόκους του ανωτέρω 
-ήδη εισπραχθέντος- κεφαλαίου (ανερχόµενους, ενδεικτικά µέχρι σήµερα, στο 
χρηµατικό ποσό των 112.044,28 €) και για χρηµατική ικανοποίηση λόγω ηθικής 
βλάβης του ∆ήµου ∆ιονύσου, λόγω κλονισµού της πίστης και του κύρους σας από 



4 

την ανωτέρω τελεσιδίκως διαγνωσθείσα αδικοπραξία (ενδεικτικά για χρηµατικό 
ποσό 100.000 €) και συνολικά για χρηµατικό ποσό 
τουλάχιστον 212.044,28 €, µε οριζόµενη αµοιβή (για σύνταξη και κατάθεση 
δικογράφου, κατάθεση προτάσεων, παράσταση και εκπροσώπησή σας στην 
εκδίκαση) το ποσό των 1.000 €, πλέον 24% ΦΠΑ (240 €) δηλ. 1.240 € και  
β) στη λήψη ασφαλιστικών µέτρων περί συντηρητικής κατάσχεσης, 
απαγόρευσης µεταβολής περιουσιακής κατάστασης κλπ κατά των ανωτέρω 
και οποιουδήποτε τυχόν άλλου νοµικού προσώπου πραγµατικής ιδιοκτησίας ή 
συµφερόντων του ανωτέρω φυσικού προσώπου, µε οριζόµενη αµοιβή  (για 
σύνταξη και κατάθεση δικογράφου, κατάθεση σηµειώµατος, παράσταση και 
εκπροσώπησή σας στην εκδίκαση) το ποσό των 500 €, πλέον ΦΠΑ 24% (120 €) 
δηλ. 620 € και συνολικά το ποσό των 1.500 €, πλέον ΦΠΑ 24% (360 €), 
δηλ. 1.860 €, συµπεριλαµβανοµένων και όλων των εξόδων που θα απαιτηθούν 
για τις κοινοποιήσεις µε ∆ικαστικό Επιµελητή των ανωτέρω δικογράφων και των 
εκδοθησοµένων αποφάσεων. 

∆) Το διορισµό του ως άνω δικηγόρου ως αντικλήτου του ∆ήµου ∆ιονύσου και 
δηλώνει ότι εγκρίνει και αναγνωρίζει από σήµερα όλες τις πράξεις του ανωτέρω 
πληρεξουσίου, που θα ενεργηθούν στα πλαίσια της παρεχόµενης εντολής που του 
δίνεται, ως νόµιµες, έγκυρες, ισχυρές και απρόσβλητες. 

Ε) Την ειδίκευση πίστωσης συνολικής δαπάνης 1.860,00€  σε βάρος του Κ.Α. 
00.6111 προϋπολογισµού χρήσης 2020 µε τίτλο «Αµοιβές νοµικών και 
συµβολαιογράφων» για την πληρωµή της δαπάνης για σύνταξη και κατάθεση 
δικογράφου, κατάθεση προτάσεων, παράσταση και εκπροσώπησή του ∆ήµου 
∆ιονύσου, του πληρεξούσιου δικηγόρου  Ανδρέα Παπαρρηγόπουλου, Α.Μ. 23298 
∆.Σ.Α., ΑΦΜ 129116289, ∆.Ο.Υ. ∆΄ΑΘΗΝΩΝ, κάτοικο Αθηνών, οδός Βαλαωρίτου 
αρ. 14.  Η ανωτέρω δαπάνη περιλαµβάνει το σύνολο των εξόδων, η οποία είναι  
σύµφωνη µε τις ελάχιστες αµοιβές που προβλέπονται στο Κώδικα περί ∆ικηγόρων 
(Ν. 4194/2013).  
 
  Ο Αντιδήµαρχος 

Οικονοµικών & ∆ιοικητικών 
Υπηρεσιών 

 
   
   
   
  Ιωάννης Τσουδερός 
 

 


